ความสัมพันธ์ในระยะก่อนการสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูต

ในระหว่าง ค.ศ. 1885-1890 (พ.ศ. 2428-2433) แนวโน้มความสนใจของรัฐบาลรัสเซียในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้สูงขึ้นอย่างเห็นได้ชัด ความผันแปรของสถานการณ์ในภูมิภาคนี้ทำให้รัฐบาลรัสเซียซึ่งมีผลประโยชน์มหาศาลอยู่ในจีนเริ่มมองเห็นอันตรายจากการที่อังกฤษผู้เป็นคู่แข่งของตนทั้งทางผลประโยชน์เศรษฐกิจและทางการเมืองในเกือบทุกส่วนของโลกในขณะนั้น อาจเข้าไปมีอิทธิพลในภาคใต้ของจีนโดยผ่านทางคอนทอนเหนือของพม่า<sup>1</sup> เพราะใน ค.ศ. 1886 (พ.ศ. 2429) รัฐบาลอังกฤษสามารถแผ่ขยายอำนาจเข้ายึดครองพม่าได้ทั้งหมด ในขณะเดียวกันเป็นครั้งแรกที่รัฐบาลรัสเซียได้แต่งตั้งข้าราชการชาวรัสเซียแก่จากกระทรวงการต่างประเทศมาทำหน้าที่กงสุลอยู่ในภูมิภาคนี้ที่สิงคโปร์ใน ค.ศ. 1890 (พ.ศ. 2433) ซึ่งเดิมรัฐบาลรัสเซียเคยแต่อาศัยพ่อค้าชาวพื้นเมืองหรือพ่อค้าชาวต่างประเทศทำหน้าที่กงสุลของตน การเปลี่ยนแปลงแนวทางปฏิบัติครั้งนี้ของรัสเซียแม้จะมีจุดมุ่งหมายเพื่อการเตรียมประสานงานการต้อนรับและอำนวยความสะดวกแก่มกุฎราชกุมารรัสเซียที่จะเสด็จประพาสภูมิภาคนี้ในปีต่อไปเป็นสำคัญก็จริง<sup>2</sup>

<sup>1</sup>PKD...II, "Part III: [Introduction],", p. 100.

<sup>2</sup>Quested, op. cit., 50.

<sup>3</sup>PKD...II, "Part III: [Introduction],", p. 101.

การเสด็จประพาสประเทศไทยของมกุฎราชกุมารนิโคลัส และการเสด็จประเทศรัสเซียของ
กรมหมื่นดำรงราชานุภาพ ใน ค.ศ. 1891 (พ.ศ. 2433-2434)

รัฐบาลไทยดูเหมือนจะมองเห็นความเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์ทางการเมืองระหว่างประเทศโดยทั่วไป และของผลประโยชน์ของรัสเซียในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และตระหนักดีถึงความจำเป็นที่จะต้องเสริมสร้างความสัมพันธ์กับประเทศรัสเซียให้มากขึ้นกว่าเดิม ทั้งนี้เพื่อเป็นหลักประกันความมั่นคงของเอกราชและอธิปไตยของประเทศไทยเอง เพราะตั้งแต่ ค.ศ. 1883 (พ.ศ. 2426) เป็นต้นมา สถานการณ์ต่างบ้านอธิปไตยของไทยเริ่มเข้าสู่ภาวะคับขันอย่างแท้จริง เมื่อรัฐบาลฝรั่งเศสและรัฐบาลอังกฤษสามารถสถาปนาอำนาจของตนขึ้นในเวียดนามและพม่าใน ค.ศ. 1883 (พ.ศ. 2426) และ ค.ศ. 1886 (พ.ศ. 2429) ได้ตามลำดับ ประการสำคัญ การที่ประเทศรัสเซียเป็นมหาอำนาจชั้นหนึ่งในยุโรปในระบอบเดียวกับอังกฤษและฝรั่งเศสแต่ไม่มีผลประโยชน์และนโยบายทางจักรวรรดินิยมที่เห็นได้ชัดอยู่ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ใ้ทำให้รัฐบาลไทยดูเหมือนจะเชื่อมั่นว่าการเสริมสร้างความสัมพันธ์กับประเทศรัสเซียนั้นนอกจากจะไม่เป็นภัยต่อเอกราชและอธิปไตยของประเทศไทยแล้ว ยังจะเป็นประโยชน์ต่อฐานะทางการเมืองระหว่างประเทศของรัฐบาลไทยไม่มากนักน้อย ดังนั้นเมื่อปรากฏข่าวที่ว่ามกุฎราชกุมารนิโคลัส (Crown Prince/ Grand Duke/ Tsarevich Nicholas) แห่งรัสเซียมีแผนการจะเสด็จผ่านเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ไปยังภาคตะวันออกของรัสเซียโดยทางชลมารคเพื่อวางศิลาฤกษ์ของทางรถไฟสายทรานส์ไซบีเรียใน ค.ศ. 1891 (พ.ศ. 2434) รัฐบาลไทยจึงมองเห็นช่องทางที่จะบรรลุเป้าหมายของนโยบายของตน

ในราวกลางเดือนกันยายน ค.ศ. 1890 (พ.ศ. 2433) ภายหลังจากที่ข่าวการเสด็จของมกุฎราชกุมารนิโคลัสได้รับการยืนยันเป็นที่แน่นอน พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงได้มีรับสั่งให้พระเจ้าอนงยาเชอ กรมหลวงเทวะวงศวิโรภการ (พระยศในขณะนั้น)

แต่การที่แผนการเสด็จประพาสครั้งนั้นมีขึ้นในระหว่างที่คุลย์แห่งอำนาจทางการเมืองระหว่างประเทศในยุโรปขณะนั้นเปลี่ยนแปลงไปอย่างมหาศาล อันเนื่องมาจากการที่บิสมาร์ค (Bismarck) นายกรัฐมนตรีและรัฐบุรุษเหล็กแห่งเยอรมันถูกปลดออกจากตำแหน่งในคอนตัน ค.ศ. 1890 (พ.ศ. 2432) การหมดอำนาจของบิสมาร์คครั้งนั้นมีผลกระทบกระเทือนและบีบบังคับให้รัสเซียต้องเปลี่ยน-

<sup>1</sup> กจข., เอกสารรัชกาลที่ 5 กระทรวงการต่างประเทศ (ซึ่งจะอ้างไว้ในที่ต่อไปว่า ร.5 ค.) 2 ค./1, "กรมหลวงเทเวศร์วงศ์ถึง อุปลุทไทยที่กรุงเบอร์ลิน," ลำเนา, ที่ 2, โทรเลข, กรุงเทพฯ, 17 กันยายน ร.ศ. 109.

ไม่ว่าผลของสถานการณ์
เช่นนั้นจะเป็นอย่างไร ประการสำคัญ สถานการณ์ดังกล่าวย่อมมีผลต่อความตกลงใด ๆ
ก็ตามระหว่างรัสเซียและฝรั่งเศสที่กำลังจะมีขึ้น ดังจะเห็นได้ว่า ท่าทีของรัสเซียในระหว่าง
การเจรจาในข้อตกลงความเข้าใจระหว่างกัน (entente) กับฝรั่งเศสในเดือนสิงหาคม
ค.ศ. 1891 (พ.ศ. 2434) นั้น รัสเซียไม่เพียงปรารถนาที่จะสร้างศูนย์กลางอำนาจทางการเมือง
เมืองเพื่อแข่งกับ "ไตรภาคีพันธมิตร (Triple Alliance)" ซึ่งประกอบด้วย เยอรมนี
ออสเตรีย-ฮังการี และอิตาลี ในยุโรปเท่านั้น แต่ยังรวมถึงการร่วมกันต่อต้านการคุกคาม
ผลประโยชน์หรืออิทธิพลของรัสเซียและฝรั่งเศสในส่วนอื่น ๆ ของโลกด้วย<sup>2</sup> ดังนั้น จึงอาจ
กล่าวได้ว่า การเสด็จประพาสประเทศไทยของมกุฎราชกุมารนิโคลัสใน ค.ศ. 1891 (พ.ศ.
2433) นั้นน่าจะมีจุดประสงค์เพื่อการศึกษาสถานการณ์ทางการเมืองระหว่างประเทศใน
เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยเฉพาะการขัดแย้งทางบ้านผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจและทาง
การเมืองระหว่างฝรั่งเศสและอังกฤษในประเทศไทยรวมอยู่ด้วย

ท่าทีของรัฐบาลไทยที่มีต่อการเสด็จประพาสของมกุฎราชกุมารนิโคลัสเต็มไปด้วย
ความกระตือรือร้น และเห็นได้ชัดว่าการเสด็จประพาสครั้งนี้รัฐบาลไทยตระหนักดีว่ามีความ
หมายต่อฐานะของประเทศไทยในขณะนั้นเป็นอย่างยิ่ง ในราวกลางเดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ.
1891 (พ.ศ. 2433) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้โปรดเกล้าฯ ให้พระเจ้า
น้องยาเธอ กรมหมื่นดำรงราชานุภาพ (พระยศในขณะนั้น) อัญเชิญลายพระราชหัตถเลขา

<sup>1</sup>William L. Langer, The Diplomacy of Imperialism: 1890-1902,
2d ed., (New York: Alfred A. Knopf, 1956), p. 8.

<sup>2</sup>Ibid., p. 22.

<sup>2</sup> กจข., ร.5 ท.12 ก./1, "พระราชหัตถเลขาถึงกรมหลวงเทเวศร์วงศวิโรปการ," ประพาส ร.ที่ 300/110 ค.ป.118, เกาะสีซัง 20 กรกฎาคม ร.ศ.110.

ระหว่างประเทศในยุโรปขณะนั้นยังได้ทำให้การเสด็จประพาสรัสเซียของกรมหมื่นดำรง-
ราชานุภาพมีความสำคัญต่อปัญหาการรักษาสหิปไตยของประเทศไทยเป็นอย่างยิ่ง เพราะใน
ระหว่างเดือนกรกฎาคมถึงเดือนสิงหาคม ค.ศ. 1891 (พ.ศ. 2434) รัฐบาลไทยเริ่มได้
ขบวนการเจรจาทางการเมืองระหว่างฝรั่งเศสและรัสเซียเพื่อร่วมกันต่อต้านไตรภาคีพันธมิตร
อยู่ รัฐบาลไทยวิตกว่าถ้าการเจรจาเป็นผลสำเร็จ ความตกลงใหม่ระหว่างสองมหาอำนาจ
ที่กำลังจะมีขึ้นนี้อาจมีผลกระทบกระเทือนถึงสถานการณ์ของประเทศไทยไม่มากนักน้อย

ให้กับอังกฤษ เพื่อว่า "...อังกฤษก็จะเกรงใจฝ่ายไทยเราขึ้นไ้มาก ทั้งจะมีความนับหน้าถือตาขึ้น"<sup>1</sup>

โดยทั่วไปกล่าวได้ว่า รัฐบาลไทยประสบความสำเร็จและบรรลุจุดประสงค์ของคนที่ จะกระชับความสัมพันธ์ที่มีอยู่ในขณะนั้นกับรัสเซีย อย่างน้อยที่สุดการเสด็จประพาสประเทศไทยของมกุฎราชกุมารนิโคลัส และการเสด็จประพาสรัสเซียของกรมหมื่นดำรงราชานุภาพ ใน ค.ศ. 1891 (พ.ศ. 2434) นั้น ก็นับได้ว่าเป็นจุดเริ่มความสัมพันธ์อันสนิทแน่นแฟ้นระหว่างราชวงศ์โรมานอฟ และราชวงศ์จักรี ซึ่งจะมีผลโดยตรงต่อการสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างรัฐบาลรัสเซียและรัฐบาลไทย และต่อสถานการณ์ทางการเมืองระหว่างประเทศของไทยในตอนปลายคริสต์ศตวรรษที่ 19 และต้นคริสต์ศตวรรษที่ 20

แผนการที่จะให้มีปฏิญาทางไมตรีระหว่างรัฐบาลรัสเซียและรัฐบาลไทย ค.ศ. 1891-1893 (พ.ศ. 2434-2436)

ในตอนปลายเดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ. 1891 (พ.ศ. 2433) ในระหว่างที่กรมหมื่นดำรงราชานุภาพประทับอยู่ที่สิงคโปร์ เพื่อรอถวายการรับเสด็จมกุฎราชกุมารนิโคลัสผู้นั้น นายอาร์เทอร์ วีวอคเซฟ (Arthur Vyvoldtsev)

กรมหลวงเทเวศวงศโรปกวการจึงได้กราบบังคมทูลถวายความเห็นต่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวว่า ลักษณะหนังสือสัญญาที่จะทำกับรัฐบาลรัสเซียนั้นควรเป็นเพียง "ปฏิญญาทางไมตรี" (Declaration of Friendship) ตามอย่างที่ประเทศไทยทำไว้กับญี่ปุ่นใน ค.ศ. 1887 (พ.ศ. 2430) หรือไม่ก็เป็นแต่ "สนธิสัญญาทางการทูต" (Diplomatic Treaty) ที่มีชื่อ "สนธิสัญญาทางการค้า" (Commercial Treaty) แต่เพื่อให้การค้าอันเป็นส่วนหนึ่งของความสัมพันธ์ระหว่างประเทศเป็นไปด้วยดี ก็ควรมีกำหนดความในข้อ "ฐานะของชาติที่ได้รับอนุเคราะห์ยิ่ง" (Most Favoured Nation Clause) และความในข้อ

The term is used in International Law to denote the relation existing between the states when each of them gives the subjects of the other certain privileges, or condition that its own subjects shall enjoy similar privileges at the hands of the latter state." ดู "Reciprocity" in Ibid., p. 1435.

<sup>1</sup> กจร., ร.5 ค.2 ค./1.1, "กรมหลวงเทเวศร์วงศา หลุ่ กรมหมื่นสมมตราชเลขานุการ," กรุงเทพฯ, 1 มีนาคม ร.ศ.109.

ในวันที่ 27 มีนาคม ค.ศ. 1891 (พ.ศ. 2433) นายวีวอคเซฟซึ่งในขณะนั้นเดินทาง
เข้ามาร่วมเตรียมการรับเสด็จมกุฎราชกุมารนิโคลัสอยู่ในกรุงเทพฯ ก็ได้รับร่างปฏิญญาฉบับ
ของรัฐบาลไทยจากกรมหลวงเทวะวงศวิโรภการที่ทรงร่างขึ้นจากหลักการที่พระองค์ไ้กราบ
ทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว<sup>1</sup> เป็นที่หวังกันว่า

กล่าวอีกนัยหนึ่ง รัฐบาลไทยได้ปรับนโยบายของตนในความเปลี่ยนแปลงครั้งนี้ โดยหันไปมี
ท่าทีที่จะดำเนินการความสัมพันธ์กับประเทศรัสเซียบนพื้นฐานของความสัมพันธ์ระหว่างอธิราช
(Sovereign) และพระราชวงศ์ของประเทศทั้งสอง ในระหว่างที่ผลประโยชน์ของทั้งสอง
ฝ่ายยังไม่พัฒนาขึ้นจนบรรลุถึงซึ่งความจำเป็นที่จะต้องมีหนังสือสัญญาระหว่างกัน

อย่างไรก็ดี นายวีวอคเซฟก็หาได้ละความพยายามที่จะให้มีการทำหนังสือสัญญา
ระหว่างประเทศทั้งสอง ในเดือนสิงหาคม ค.ศ. 1891 (พ.ศ. 2434) นายวีวอคเซฟได้
เสนอผ่านกงสุลใหญ่ของไทยที่สิงคโปร์ให้รัฐบาลไทยพิจารณาทำสัญญาทางไมตรีและการค้า
กับรัสเซียอีกครั้งหนึ่ง โดยอ้างว่าผลผลิตของไทยทางค่าน้ำมันกำลังได้รับความสนใจจาก
รัฐบาลรัสเซีย ทั้งรัฐบาลรัสเซียกำลังดำเนินการจัดให้มีการแก้ไขสัญญาที่มีอยู่กับประเทศอื่น ๆ
ในอีกสองปีข้างหน้า

ร่างลายพระหัตถ์เลขานับนั้นต่อมาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ทรงเห็นชอบใหม่ไปตาม
นั้นได้ คุณหลักฐานในเอกสารแฟ้มเดียวกันนี้.

<sup>2</sup> กจข., ร.5 ท.2 ค./5, "T. Kim Ching-Prince Devawongse,"
Copy, Singapore: Aug. 27, 1891.

นั้นไม่ปรารถนาจะติดต่อกับนายวิวอคเซฟไม่ว่าจะเกี่ยวกับเรื่องอันใด<sup>1</sup>

ในเดือนมกราคม ค.ศ. 1893 (พ.ศ. 2435) ระหว่างที่นายวิวอคเซฟเดินทางเข้ามากรุงเทพฯ เพื่อทูลเกล้าฯ ถวายเครื่องราชอิสริยาภรณ์รัสเซียแด่สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาวชิรุณหิศผู้นั้น นายวิวอคเซฟได้เข้าเฝ้าและทูลหาหรือเรื่องสัญญาทางไมตรีระหว่างกันต่อกรมหลวงเทเวศวงศโรปกการอีกครั้งหนึ่ง นายวิวอคเซฟได้ทูลว่า จะบันทึกความเห็นที่ว่าควรจะมีสัญญาระหว่างประเทศทั้งสอง พร้อมทั้งร่างสัญญาที่มีใจความเหมือนร่างของไทยฉบับ ค.ศ. 1891 (พ.ศ. 2433) เสนอต่อรัฐบาลรัสเซีย<sup>2</sup> ดูเหมือนว่าสถานการณ์คับขันทางบ้านพระมแดนอันเกิดจากการขัดแย้งระหว่างเจ้าหน้าที่ท้องถิ่น และท่าทีก้าวร้าวของเจ้าหน้าที่อาณานิคมของฝรั่งเศสที่คุกคามอำนาจอธิปไตยของไทยเหนือบริเวณฝั่งซ้ายของแม่น้ำโขง

อย่างไรก็ดี ก่อนหน้าที่รัฐบาลไทยจะได้รับพระราชโทรเลขฉบับนี้หนึ่งวัน ฝรั่งเศส
ได้ยื่นข้อเสนอฉบับใหม่ต่อรัฐบาลไทยเพื่อเป็นเงื่อนไขสำหรับการบอกเลิกการปิดอ่าว เงื่อนไข

<sup>1</sup>PKD...II, "Document No. 51: Cable sent by King Chulalongkorn
of Siam to Alexander III, requesting Russian mediation in France-
Siamese negotiations, dated Bangkok, 16(28) July, 1893," p. 116.

<sup>2</sup>กจข., ร.5 ผ.1/4, "Prince Devawongse-Prince Vadhana," Copy,
No. 45, Tel., Bangkok: Aug. 7, 1893. คำแปลเต็มของพระราชโทรเลขฉบับนี้
เป็นภาษาอังกฤษมีว่า "Your Majesty's telegram just come to and I pray
You to believe in my most sincere wishes for the re-establishment
of peace in Your kingdom and for the settlement of Your difference
with France."

112 ที่เกี่ยวพันไปถึงรัฐบาลอังกฤษและรัฐบาลฝรั่งเศส ความเห็นของบารอนสตาล (Baron Staal) เอกอัครราชทูตรัสเซียที่ลอนดอน และบารอน มอห์เรนไฮม์ (Baron Mohrenheim) เอกอัครราชทูตรัสเซียที่ปารีส ย่อมจะมีอิทธิพลต่อการกำหนดท่าทีของรัฐบาลรัสเซียที่มีต่อกรณีนี้ไม่มากนักน้อย ในรายงานที่มีไปยังกระทรวงการต่างประเทศรัสเซียฉบับวันที่ 8 สิงหาคม ค.ศ. 1893 (พ.ศ. 2436) บารอนสตาลได้ชี้ให้รัฐบาลรัสเซียเห็นว่า แม้แต่รัฐบาลอังกฤษซึ่งน่าจะได้รับความกระทบกระเทือนจากวิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 มากที่สุดก็เริ่มเห็นด้วยกับปฏิบัติการของรัฐบาลฝรั่งเศสในวิกฤตการณ์นี้ ดังนั้น รัฐบาลอังกฤษจึงไม่เพียงแต่ไม่สนับสนุนรัฐบาลไทยในการต่อต้านเงื่อนไขข้อเรียกร้องของฝ่ายฝรั่งเศส

112 ทั้งนี้เพื่อป้องกันมิให้รัฐบาลอังกฤษถือโอกาสเข้าแทรกแซง

ประการสำคัญ นโยบายของรัฐบาลรัสเซียในการปรับปรุงความสัมพันธ์กับรัฐบาลฝรั่งเศส เพื่อต่อต้านไตรภาคีพันธมิตรในขณะนั้นได้ดำเนินมาจนเกือบถึงขั้นตอนสุดท้าย อันได้แก่การลงนามในข้อตกลงทวีภาคีพันธมิตรระหว่างรัฐบาลทั้งสองในคอนกัน ค.ศ. 1894 (พ.ศ. 2436) ในระหว่างเดือนสิงหาคมถึงเดือนกันยายน ค.ศ. 1893 (พ.ศ. 2436) การดำเนินการเจรจาเพื่อปรับปรุงความสัมพันธ์ระหว่างรัฐบาลรัสเซียและรัฐบาลฝรั่งเศสได้คืบหน้าไปอย่างรวดเร็ว และในเดือนตุลาคมของปีนั้นกองเรือรบรัสเซียก็ได้เดินทางไปเยือนเมืองท่ายุทธศาสตร์ของฝรั่งเศสเป็นครั้งแรก<sup>3</sup> ไม่ต้องสงสัยเลยว่าความสำคัญของนโยบายดังกล่าวที่จะมีต่อความมั่นคงของรัสเซียในยุโรปย่อมทำให้รัฐบาลรัสเซียไม่อาจสนองตอบท่าที

112 ก็ไม่ปรากฏเอกสารการติดต่อกันระหว่าง
ไทยกับรัสเซียฉบับใดที่มีลักษณะเกินไปกว่า "การทาบตาม" ของรัฐบาลไทย และ "ความ
เห็นใจ" ของรัฐบาลรัสเซีย

อย่างไรก็ดี ไม่ต้องสงสัยเลยว่ารัฐบาลอังกฤษเองก็พยายามจับตามองดูความ
สัมพันธ์ทางการเมืองอันดีระหว่างฝรั่งเศสและรัสเซียว่า จะมีผลประการใดต่อวิกฤตการณ์ที่
เกิดขึ้นระหว่างฝรั่งเศสและไทยในระหว่าง ค.ศ. 1893 (พ.ศ. 2436) โดยเฉพาะอย่างยิ่ง
ภายหลังกรณีพิพาทในเดือนกรกฎาคม รัฐบาลอังกฤษดูเหมือนจะหวั่นไหวต่อข่าวลือที่ว่า
รัฐบาลรัสเซียให้คำมั่นที่จะสนับสนุนรัฐบาลฝรั่งเศสอย่างเต็มที่เกี่ยวกับสถานการณ์ในประเทศไทย และ
ใค้จัดส่งกองเรือรบเข้ามาในบริเวณดังกล่าว